关于规范基本养老保险个人账户金一次性支付及社

会保险费退收业务有关问题的通知
青劳险[2007]24 号

各区、市社会劳动保险经办机构，外资处：

为进一步加强社会保险基金管理，规范业务流程，提高

服务水平，根据国家、省有关规定，结合我市实际，现就规

范基本养老保险个人账户金一次性支付及社会保险费退收

业务有关问题通知如下：

一、基本养老保险个人账户金一次性支付业务

（一）范围和标准

按规定参加了我市企业职工基本养老保险的参保人员，因在

职死亡、出国定居而取消中国国籍或非本市户籍农民工退保

等终止养老保险关系的，可申报一次性支付基本养老保险个

人账户金。

在职死亡一次性支付标准为职工死亡时个人账户全部

储存额中个人缴费部分本息；出国定居而取消中国国籍或非

本市户籍农民工退保一次性支付标准为个人账户储存额。

（二）申报资料及有关事项

1、申报资料

申报个人帐户金一次性支付的，应提报《基本养老保险

个人账户金一次性支付申请表》（附件一），其中，属在职

死亡的，需附带《人员增减变化表》及职工火化证或死亡证

明；出国定居的，需附带职工出国定居及取消中国国籍有关

证明材料、养老保险手册或劳动保障卡；非本市户籍农民工

退保的，附带《人员增减变化表》、《解除劳动合同报告书》、

养老保险手册或劳动保障卡、身份证原件及复印件。由他人

代办的，还需提供书面委托及本人、代办人的身份证（或户

口簿）原件及复印件。

2、有关事项

申报个人帐户金一次性支付人员属企业职工的，由原参

保单位于每月 15 至 25 日到参保所属区、市社会保险经办机

构办理相应手续，支付金额由原单位交付给死亡职工法定继

承人或职工本人。

申报个人帐户金一次性支付人员属失业或灵活就业人

员的，由户籍所在地街道劳动保障中心、劳动事务代理机构

代办，其中，通过交通银行代扣代缴保险费的非本市户籍人

员，直接到所属区、市社会保险经办机构办理。

（三）审核及支付流程

养老保险个人账户金一次性支付，首先由区、市社会保

险经办机构业务一科（或征缴科）对申报材料进行初审，符

合条件的，在单位月度申报中予以调整相应信息后，由业务

二科（或待遇支付科）进行复审，核对无误的由业务二科打

印单位支付汇总表、个人支付凭单经分管主任签字确认后，

交财务部门作为支付和出账依据。通过企业支付的，由企业

提供本单位银行账号、开户银行、户名等信息，支付资金通

过网上银行或银行倒存的方式拨付。对存在银行账户被查封

等特殊情况的单位，由企业提供相关证明，经分管主任审批

同意后，可通过其他方式支付。

二、社会保险费退收业务

（一）范围和标准

因用人单位办理参保手续滞后导致职工以灵活就业人

员身份缴费与在招用单位缴费时间发生重复的（含职工个人

缴费期间应由单位补缴的）；因解除合同后未及时办理人员

减少或达到退休年龄后超期缴费的；因单位“网上申报”违

规操作或工作失误造成超前补缴的；因劳动关系不明确导致

职工在不同单位重复缴费等情况，可申报社会保险费退收。

退收标准为单位及个人缴费本金，退收后同时取消退收期间

的个人帐户记录。若退收期间涉及养老保险待遇等支付的，

须先退还相应待遇后，方可统一办理各项社会保险费退收。

重复缴费无法确认劳动关系的，重复部分予以合并帐户处

理。

（二）申报资料

申报社会保险费退收的，应提报《社会保险费退收申请

表》（附件二），其中，个人申报的，需附带身份证原件及

复印件、《招用人员就业备案花名册》等材料；单位申报的，

需附带《解除劳动合同报告书》、《招用人员就业备案花名

册》、退收职工身份证原件及复印件等材料。退收涉及到劳

动争议，经人民法院、劳动仲裁部门判决或裁决（调解）的，

应同时提报生效的相关法律文书。

（三）审核及退收流程

灵活就业人员、超期缴费及超前补缴办理退收的，应于

每月 15 至 25 日期间，携带上述材料，到所属区、市社会保

险经办机构办理社会保险费退收申报，经办机构业务一科

（或收缴科）对申报事项及提报材料进行审核，符合条件的，

业务二科打印付款凭单经分管主任签字确认后，交财务部门

办理退费手续。

职工在不同单位缴费时间发生重复需办理退收的，其中市内

四区的由退收单位到市社会保险经办机构申报，五市三区的

到所属区、市社会保险经办机构申报。

三、其他

本通知自下发之日起执行。五市三区可结合当地实际制

定具体操作管理规程，报市社会保险经办机构备案后实施。

附件：1、基本养老保险个人账户金一次性支付申请表

2、社会保险费退收申请表

2007 年 12 月 20 日